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Amaç – Girişimciyi yaratan temel unsurun toplumların sahip olduğu girişimcilik kültürü olduğu 

varsayımından hareketle yapılan bu çalışmanın amacı potansiyel girişimcilerin girişimcilik eğilimleri 

ile kültürün yansıması olan atasözlerini benimseme derecelerini tespit etmektir. 

Yöntem – Üniversite öğrencilerinin girişimcilik eğilimleri ile kültürel mirasın parçası olan atasözlerini 

benimsemeleri durumu arasındaki ilişkinin tespit edilmesi için 418 potansiyel girişimciye anket 

uygulanmış ve betimsel ve ilişkisel analizler sonunda girişimcilik eğilimi ile kültürün rolü ilişkisi 

saptanmıştır. 

Bulgular – Yapılan analiz sonucunda olumlu ifadelere katılım ortalaması ve olumsuz ifadelere katılım 

ortalaması arasında farklılık olduğu (p<0.01) görülmüş, katılımcıların girişimciliği desteklemeyen 

ifadeleri benimseme derecesi destekleyen ifadelere oranla daha düşük hesaplanmıştır. Ayrıca yine 

yapılan analizler sonucu girişimcilik eğilimi alt boyutlarından motivasyon ile girişimcilik fikrini 

destekleyen atasözleri arasında pozitif yönlü doğrusal bir ilişki bulunurken (H2, r=,230; p<0,01), 

engelleyici olarak sınıflandırılan savlarla ise istatistiksel bir ilişki bulunamamıştır. 

Tartışma – Sonuçlardan yola çıkılarak giderek daha büyük bir sorun olan işsizlik ile mücadelede 

girişimciliğin önemine vurgu yaparak, bu sorunun üstesineden gelebilmek adına KOBİ sayısının 

artırılmasına olanak sağlayacak motivasyonun yaratılması için kültürel öğretilerin nasıl etkisi olduğu 

tartışılmış ve özellikle girişimcilerin yaratılması ve girişimcilik eğitimi kapsamında yüksek eğtim 

kurumlarının stratejik önemi üzerinde durulmuştur.   
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Purpose – This study aims to investigate the entrepreneurial tendencies of potential entrepreneurs and 

their inclination toward embracing proverbs that reflect cultural heritage. 

Desing/ methodology/approach – The research involved 418 potential entrepreneurs, predominantly 

university students, and the findings from descriptive and relational analyses underscore the 

significant influence of culture on shaping entrepreneurial behaviors. 

Findings – As a result of the analysis, it was seen that there was a difference between the mean 

agreement with positive statements and the mean agreement with negative statements (p<0.01), and 

the degree of acceptance of the statements that do not support entrepreneurship by the participants 

was calculated lower than the statements that support it. In addition, as a result of the analysis, a 

positive linear relationship was found between motivation, one of the sub-dimensions of 

entrepreneurial tendency, and proverbs that support the idea of entrepreneurship (H2, r=,230; p<0.01), 

while no statistical relationship was found with the arguments classified as obstructive. 

Discussion – The study emphasizes the pivotal role of entrepreneurship in addressing the escalating 

challenge of unemployment. It stresses the impact of cultural teachings in fostering the motivation to 

increase the number of SMEs as a means of overcoming this issue. Additionally, the study offers 

recommendations for higher education institutions, particularly in the realm of entrepreneurship 

education. 
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1. GİRİŞ 

Girişimcilik büyük oranda içinde bulunulan girişimcilik ekosisteminin girişimciye sağladığı olanaklara bağlı 

olarak hareket alır. Spigel (2017)’in söylediği gibi sosyal, politik, ekonomik ve kültürel unsurların bölgedeki 

girişimcilik faaliyetlerini desteklemesi büyük öneme sahiptir. Özellikle pozitif kültürel inanışlar girişimciliği 

standart bir kariyer olanağı olarak toplum tarafından desteklenecek şekilde normalize edebilir. Bu da yeni 

girişimcilik hikayelerinin yazılmasını teşvik edebilecek toplumsal bir özelliği yaratabilir. Bir bölgenin yaşayan 

hafızası olan kültür (Beer ve Lester, 2015:207), belirli bir coğrafik bölge üzerinde yaşayan insanların tutum, 

değer ve normlarına ilişkin müşterek akıllarıdır (Spiegel, 2017: 52). Bunun yanı sıra kültürün girişimcilik 

ekosistemindeki yeri birçok araştırmacının önemle üzerinde durduğu bir bileşendir (Isenberg, 2010: 3; Roundy 

vd., 2017: 100; Spiegel, 2017: 52; Theodoraki ve Messeghem, 2017: 49). Kültür girişimcilik ekosisteminin 

olgunlaşmasında önemli bir rol oynamaktadır ve sürdürülebilir ekonomik gelişme için gereklidir (Walsh ve 

Winsor, 2018: 263).  Kültürel değerler, topluma derinlemesine yerleşmiş ve yavaş yavaş değişebilen özellikleri 

temsil ederken, bir ülkedeki girişimcilik faaliyetlerine yönelik etkileri de olabilir. Diğer bir ifadeyle güçlü 

bilimsel yapı kültürel değerlerle ilişkilendirildiğinde, girişimcilik eğilimi ve kültürel değerler arasında yakın 

bir ilişki doğabilecek ve niyet davranışa dönüşebilecektir. Kültürel değerler evresinde bir ferde verilecek olan 

en önemli miraslardan biri de dildir ve kültür aktarımı da yazılı ve sözlü dilin varlığı sayesinde oluşmaktadır. 

Oluşan bu dil varlığı sayesinde de nesiller arasında oluşabilecek anlaşılmazlık ihtimali azalmaktadır. Bu 

çerçeveden bakıldığı zaman sözlü dilin kapsamı içerisinde olan atasözleri bireye ait olduğu kültür hakkında 

bilgi vererek, bulunduğu toplumun kimliği ile ilgili merak edilen sorulara da yanıt bulmasına olanak 

sağlamaktadır (Barutçu ve Açık, 2018: 185).  

Bugün kültürü, hemen hemen herkes ayrı tanımlayabilir ve tanımladıkları kültür ile de toplumun yapısını 

oluştururlar. Toplumların etrafında şekillenen atasözleri ve deyimler sahip olduğu milletin duygu ve 

düşüncelerini, fikirlerini, kendi özgü yapısını kısaca etrafında oluşan olaylara bakış açısını en şeffaf şekilde 

ortaya koyan kültür hazineleri olarak yorumlanmaktadır. Bugün dahi bu alanda araştırma yapan her 

araştırmacı üzerinde çalıştığı atasözleri ve deyimleri yorumlarken halkın sahip olduğu hayat felsefesini 

dikkate almakta, atasözleri ve deyimleri toplumun temel yapısı etrafında şekillendirmeye çalışmaktadır. Bazı 

durumlarda sahip olunan atasözü ve deyimler dünyanın tüm topluluklarına hitap edebileceği gibi genel 

olarak önemli bir kısmı yerel ve milli değerler taşıyarak bulunduğu toplumun bakış açısına hizmet etmektedir 

(Çetin, 2020: 15). Başka bir deyişle bugün bir toplumun sahip olduğu düşünce yapısını, tarihini, sosyal 

normlarını, kültürünü, ideolojisini, din, edebiyat gibi toplumsal hayat belirtilerini, davranış psikolojisini 

bunun yanı sıra ekonomisini bile toplumun sahip olduğu atasözleri ve deyimlerinden öğrenmek mümkün 

olmaktadır (Kuşçu ve Kuşçu, 2014: 430; Keklik, 2013: 240; Turhan vd., 2016: 1). Atasözleri toplumları temsil 

eden ve ait olduğu toplumun kültürel değerlerinin bir yansımasıdır. Başka bir deyişle atasözleri toplumsal 

deneyime dayalı olarak düşünülen, bir gerçeği ifade eden, basit, somut, geleneksel özlü sözlerdir. 

Çalışma için yapılan araştırmalarda kültürün kariyer seçiminde önemli bir rolü olduğunu ortaya koyan 

çalışmalar girişimcilik eğilimi ve toplumsal kültürün ilişkisini araştırma ihtiyacını ortaya çıkarmıştır. Özellikle 

Arulmani’nin (2014) “Kariyer gelişiminin kültürel hazırlık süreci modeli” teorisi bu çalışmaya da temel 

olmuştur.  

Bu çalışmada da kültürel mirasın öneminden yola çıkılarak turizm alanında lisans eğitimi gören turizm 

öğrencilerinin girişimcilik eğilimleri ile atasözlerini benimseme derecelerini tespit etmek amaçlanmıştır. 

Çalışmanın asıl çıkış noktası ise bu makaleyi okuyan birçok turizm akademisyeninin aşina olduğu ama çözüm 

açısından yetersiz kaldığı ortak şikayetlerdir. Bu şikayetler öğrencilerin daha okurken yarısının mesleği tercih 

etmeyeceğini ifade etmesi, turizm meslek hayatına girenlerin ise beş yıla kalmadan yarısına yakınının turizm 

sektörünü terk ettiği, terk edenlerin büyük çoğunluğunun yorucu iş temposu ve yetersiz ücretlendirme 

politikalarını neden göstermesi vb. geri dönütlerdir (Temizkan, Ceviz ve Cankul, 2019:446-447). Buradan 

hareketle hazırlanan çalışma bu ve benzeri şikayetler, sektörde yaşanan sorunlar üzerine inşa edilmiştir. 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Metaforik özellik taşıyan atasözleri birden fazla toplumda gözükebilmektedir. Nesilden nesle aktarılan 

toplumsal yaşam standardı ve gelenekler hakkında bilgi verir (Sağlam, 2001: 45). Türk toplumunun zihniyetini 

yansıtma özelliğine sahip Türk atasözlerinin bu anlamda girişimcilik algısına da yansıması söz konusu 

olabilir. Bazı durumlarda girişimciliği teşvik edici bir özelliğe sahip olan atasözleri ve deyimler bazen de tam 
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aksine sahip olunan girişimcilik eğilimini engelleyici rol oynayabilir.  Tasavvufi bir kültür ve dini öğretilerin 

toplumun genelinde kabul gördüğü bir coğrafyada girişimciliğin veya sanayinin gelişimi zorluk 

yaşayabilirken (Dumrul ve Dumrul, 2014), bu durum ülkenin ekonomik kalkınmasına da bazı engeller 

koyabilme ihtimaline sahiptir. Bu durumda mercek altına alınması gereken en önemli gruplardan biri de 

ekonominin lokomotifi görevi üstlenen potansiyel girişimcilerin eğilimleri üzerinde kültür faktörünün 

destekleyici veya engelleyici etkisini tespit etmektir. 

Yapılan çalışmalar Türk atasözlerinin sırasıyla en çok eleştirel düşünme, problem çözme, iletişim, iş birliği, 

yaratılıcık üzerinde etkili olduğunu ortaya çıkarmıştır (Kurudayıoğlu ve Temur, 2021: 25). Ayrıca konuyla 

ilgili alanda yapılan çalışmalara bakıldığında çalışmaların dil ve edebiyat alanı (Akman, 2022: 457; Böler, 2022: 

314; Kurudayıoğlu ve Temur, 2021: 25; Bekar, 2019 13; Onan, 2011: 100; Güzel ve Karadağ, 2013: 280) 

çoğunlukta olmak üzere  kültür (Nazarimoghaddam,2022:756; Çapraz, 2021: 384; Dirimeşe ve Uru, 2021: 117; 

Ceylan, 2021: 362; Özer ve Görmüş, 2021: 58; Gürel ve Özşenler, 2020: 992; Kiselev, 2019: 70; Umar, 2019: 121; 

Yılmaz, 2019: 90; Ünal,  2019), psikoloji (Aydın vd., 2022: 602; Özpeynirci ve Kırmızı, 2022: 1126 Mumford, 

2018: 168; Dosi, 2019: 83), eğitim (Çelik ve Emiroğlu, 2023; Kahve, 2022: 998; Pala, 2022: 147; Yaşar, 2007: 158; 

Gürel ve Tat, 2016; Batur ve Soyuçok, 2019), kültürlerarası dil (Kurbonboevna , 2023: 56; Tukhtanova, 2022: 13; 

Kamiljanovna,2022: 218; Xayrulloqiz, 2021: 60; Hünerli, 2019; Yalçın, 2019: 10;  Ozharova,2021: 112; Balcı ve 

Hakimi, 2021), sağlık (Mert ve Harmancı, 2021: 54;  Kızıldağ, 2020: 1039) ve ekoloji (Koç, 1996: 198; Ayan ve 

Özdoğan,2020: 26) alanlarında kümelendiği görülürken, yabancı literatür de dahil olmak üzere girişimcilik ve 

atasözlerini birlikte ele alan çalışma sayısı sınırlıdır (Çetin, 2020:24; Çetin ve Sarı, 2019: 10; Esen ve Yılmaz, 

2011: 252). Türkçe yazında bu iki kavramın birlikte ele alındığı çalışma sayısının sınırlı olması, psikoloji ve 

işletme alanında yapılan araştırmaların, olumsuz atasözlerinin insanların düşünce ve davranışlarını 

etkileyebileceğini öne sürmesi (Shunmugam ve Vanagas, 2017: 425; Nezlek ve Hampton, 2004: 288) 

girişimcilik serüveni için atasözlerinin etkisi var mı sorunsalını akıllara getirmekte ve bu çalışmanın 

yapılmasını gerekli kılmaktadır. Merak edilen ve sonuçları genele de ışık tutacak olan sorulardan biri 

olumluların yanı sıra olumsuz olduğu düşünülen atasözlerinin girişimcilik eğitimi alan öğrenciler üzerindeki 

etkisinin ne olduğudur. Araştırma sonuçlarının eğitim sisteminin, özellikle girişimcilik eğitimine giderek daha 

da önem verildiği bir dönemde, yeniden şekillenmesine olanak sağlayacağı bunun yanı sıra hem akademiye 

hem uygulama alanına, hatta en küçük toplumsal birim olan aileye kadar inilerek gerekli önerilerin 

geliştireceğine inanılmaktadır. Bu çalışma ile birlikte yeni neslin eski öğretileri kabullenme dereceleri tespit 

edilerek nesiller arası kültürel bir değişme olup olmadığı ortaya koyulabilecekken, aynı zamanda bu öğretileri 

benimseyenlerin girişimcilik eğilimlerinin tespiti ile ekonomik kalkınma ve inovasyon adına ülkenin yakın 

gelecekteki portresi de ortaya çıkabilecektir.  

Girişimcilik kavramı bireyin sahip olduğu yaş, cinsiyet, medeni durum, kazanç miktarı gibi demografik 

özelliklerden etkilenmesinin yanı sıra girişimcilik faaliyetlerini yapacak kişinin sahip olduğu ülke kültürü, 

sahip olunan politika, ülke ekonomisi, din, coğrafi özellikler gibi çevresel etmenlerden de fazlasıyla etkilenen 

bir olgudur (Çetin, 2020:16). Birey ve toplumların üzerindeki en belirleyici güç olarak görülen kültür kavramı, 

girişimcilik faaliyetlerini yatırım, risk alma, üretim, cesaretlendirme, iş fikri anlamında da etkileyebilir. Bazı 

ülkelerin genç nüfus, üretime yatkın coğrafi konum, yatırıma uygunluk gibi özelliklerine sahip olmasına 

rağmen, geçmişten gelen toplum yapısı ve kültürel birikimleri onların girişimcilik kültürünü tam olarak 

faaliyete geçirmesine engel teşkil etmektedir. Bugün Türkiye girişimcilik açısından geride kalmış bir ülke 

olarak görünmesine rağmen genç nüfusu dikkate alındığında büyük oranda girişimcilik potansiyeline sahiptir 

yorumu yapılabilir. Türkiye geçmişten günümüze sahip olduğu derin kültür ve tarih yapısıyla bugün değilse 

bile yarın mutlaka girişimcilik tutkusunu yakalayacak bir ülke konumundadır (Esen ve Yılmaz, 2011: 252; 

Çetin ve Sarı, 2019: 3; Çetin, 2020:16).  

Kültür bir toplumun yaşam tarzı olmasının yanı sıra nesiller boyu aktarılırken değişime uğrayan sosyal bir 

kavramdır. Birçok toplum için geçmişten günümüze gelirken yaşanan geçiş dönemleri, modern hayatın 

getirdiği yaşam tarzı, toplumların sahip olduğu kültürel yapıyı da zamanla değişime uğratmıştır. Farklı 

ülkelerden gelen vatandaşların ülkemize yerleşmesinden dolayı geçen kültür yansımaları, turizm, çalışmak 

için bir kültürden başka bir kültüre hareket eden insanların oluşturduğu iş göçü vb. durumlar bu kültürel 

değişimlerin temelini oluşturmaktadır. Günümüzde etkileri hala devam ediyor olsa da büyük oranda 

değişime uğrayan bayram ziyaretleri, el öpme, evlilik, kız isteme, gelin alma, kına gibi kültürel değişimler 

bunlardan sadece bazılarıdır (Dikici ve Şener, 2022: 411; Ünalan, 2022: 178). Kültür değişkenliğe uğrarken türk 
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kültürüne ait kimi atasözlerinin hala girişimciliği olumsuz yönde etkileyebilecek yapısal bir özelliği koruyor 

olması, atasözleri ile ilgili salt kültürün değişim süreci açısından soru işaretleri yaratmaktadır. Buradan 

hareketle çalışmayla ortaya çıkarılması planlanan; girişimcilik faaliyetlerini engellediği varsayımına dayanan 

atasözlerinin gençler üzerinde yarattığı etki ile buna ilişkin davranış eğilimlerinin tespit edilmesi, bulgular 

sonucunda eğitim ve öğretimin içeriğine ilişkin öneriler geliştirilmesi ve davranışta istenen yönde değişiklik 

yaratılması amaçlanmaktadır. Ekonominin lokomotifi görevi üstlenen KOBİ’lerin nitelik ve niceliğinde 

potansiyel girişimcilerin önemli rolü bulunmakta olup ekonomik kalkınma açısından büyük önem arz 

etmektedir. Türk dünyası açısından güçlü bir ekonomi üretim ile ilişkili olup, en önemli üretim faktörü 

girişimcidir, bu girişimciyi yaratan temel unsur ise toplumların sahip olduğu girişimcilik kültürüdür. 

Dolayısıyla girişimcilik kültürünü engelleyici atasözlerinin genç nüfus tarafından benimsenmesi durumu 

sadece bir sektörün gelişmesini değil bütün sektörlerin gelişmesini engelleyebilir, küresel ekonomik düzen 

içinde rekabet üstünlüğü sağlamak isteyen Türk dünyası arzuladığı hedeften istemeden bu nedenle 

uzaklaşabilir. Kültürel unsurların girişimcilik eğilimi açısından etkisinin tespiti bu noktada önem arz etmekte 

olup araştırma potansiyel girişimcilerin atasözlerini ne kadar benimsediğini ve bu benimseme durumunun 

onların girişimcilik eğilimine etkisini ölçmeyi hedeflerken, ortaya çıkan sonuçlar çerçevesinde eğitim 

sistemine öneriler geliştirmek amaçlanmaktadır.  

3. YÖNTEM 

Araştırmanın varsayımı girişimcilik eğilimi ile atasözlerinin benimsenmesi arasındaki ilişkinin varlığına ve 

bu durumun girişimciliğin önünde bir engel olarak yorumlanmasına dayanmaktadır. Bu varsayım 

geleneksel bir araştırma yapısını temsil ettiği ve nedenselci bir felsefeyi çağırıştırdığı için nicel araştırma 

yöntemi tercih edilmiştir. 

3.1. Araştırma Modeli ve Hipotezleri  

Araştırma potansiyel girişimci olarak öğrencilerin girişimcilik eğilimleri ile kültürel mirasın bir parçası olan 

ancak girişimcilik kültürü ile örtüşmeyen atasözlerini benimseme durumları arasındaki ilişkiyi ve bu ilişkinin 

yönünü belirlemeyi amaçlamaktadır. Bu amaç girişimcilik önünde bir engel olarak görülen ve nesiller boyu 

aktarılan öğretilerin gençler tarafından benimsenme durumunu ortaya çıkarırken, girişimcilik eğilimine 

etkisini de ortaya koyacaktır. Çalışmanın ortaya çıkan sonuçları bu yolla belki de ekonominin ve kalkınmanın 

lokomotifi konumundaki girişimciliğin gelişmesi için toplumsal öğretilerin değişmesine yönelik öneriler 

sunabilecektir. Bu amaçla araştırmanın yazarlar tarafından geliştirilen boyutlarıyla şekillenen araştırma 

modeli ve hipotezleri aşağıdaki şekilde belirlenmiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1: Araştırma Modeli 

H₁: Girişimcilik fikrine ters düşen atasözlerine katılım ile girişimcilik eğilimi alt boyutlarından motivasyon 

arasında ters yönlü bir ilişki vardır. 

H₂: Girişimcilik fikrini destekleyen atasözlerine katılım ile girişimcilik eğilimi alt boyutlarından 
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H₃: Girişimcilik fikrine ters düşen atasözlerine katılım ile girişimcilik eğilimi alt boyutlarından risk alma 

arasında ters yönlü bir ilişki vardır. 

H₄: Girişimcilik fikrini destekleyen atasözlerine katılım ile girişimcilik eğilimi alt boyutlarından risk alma 

arasında doğrusal bir ilişki vardır. 

H₅: Girişimcilik fikrine ters düşen atasözlerine katılım ile girişimcilik eğilimi alt boyutlarından yenilik 

arasında ters yönlü bir ilişki vardır. 

H₆: Girişimcilik fikrini destekleyen atasözlerine katılım ile girişimcilik eğilimi alt boyutlarından yenilik 

arasında doğrusal bir ilişki vardır. 

3.2. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evrenini Türkiye’de eğitim gören, potansiyel turizm girişimcisi olarak görülen turizm 

fakültelerinin turizm işletmeciliği, rekreasyon yönetimi, seyahat işletmeciliği ve turizm rehberliği, gastronomi 

ve mutfak sanatları bölümleri lisans öğrencileri oluşturmaktadır. Zaman ve maliyet kısıtı açısından evren 

üzerinden örneklem alıması tercih edilmiş, konuya ilişkin derinlemesine araştırma yapabilme olanağı tanıyan 

ve çalışma amacına uygun bilgi veremesi için amaçlı örneklem kapsamında olan homojen örneklem alma 

yöntemi kullanılmıştır. Turizm Akademisyenleri Derneğinin 2019 YKS istatistikleri çalışmasında da ifade 

ettiği üzere yıllar itibariyle yerleşen öğrenci sayıları yaklaşık olarak 27.000 ile 32.000 arasında değişmektedir. 

Dört senelik bölümler göz önünde bulundurulursa öğrenci sayılarının 130.000’e yakın bir sayıda evren 

büyüklüğüne sahip olduğu düşünülmektedir. Bu bilgiler doğrultusunda en uygun örneklem sayısını 

hesaplamak için Hair et al. (418)’ün önerisi ile güç analizi (1- β err prob) ve etki değeri (f²) hesaplaması 

yapılmıştır. Hesaplama sonucunda örneklem büyüklüğü en az 134 olarak önerilmiştir (p<0.05, d=0,50). Bu 

öneri doğrultusunda analize uygun olan 488 anket çalışma kapsamına alınmıştır.   

3.3. Veri Toplama Aracı 

Çalışmanın felsefi görüşü doğrultusunda, zaman ve maliyet açısından araştırmacılara daha elverişli bir veri 

toplama imkânı tanıyacağı için veriler anket ile toplanmıştır. Anket 3 ana bölümden oluşacak şekilde 

tasarlanmıştır. Birinci bölüm katılımcıların demografik bilgileri ve girişimcilik eğitimi alma durumlarının 

sorgulandığı bölümdür. İkinci bölüm ise Türk kültüründe girişimcilik ile ters düşen veya girişimcilik 

felsefesini destekleyen atasözlerinden oluşmaktadır. İşleyen demir ışıldar, Hamama giren terler, Azmin 

elinden bir şey kurtulmaz ve benzer 9 ifade girişimciliği destekleyen atasözleri olarak belirlenirken, Azıcık 

aşım kaygısız başım, Çok mal harama karışır, Ayağını yorganına göre uzat ve benzeri 9 ifade ise girişimcilik 

düşünce yapısına ters olarak belirlenen atasözleridir. Türk Dil Kurumu tarafından yapılan açıklamalar ve 

uzman görüşü sonrasında girişimcilik ile olumlu ve olumsuz olarak ilişkilendirilebilecek 18 atasözü 

belirlenerek katılımcıların bu atasözlerini beş farklı derecede (1 kesinlikle katılmıyorum- 5 kesinlikle 

katılıyorum) benimseme durumları tespit edilmiştir.    

Üçüncü ve son bölüm ise katılımcıların girişimcilik eğilimlerini tespit etmek için motivasyon (Fauziah vd., 

2023: 8), risk toleransı (Bergner vd., 2023: 2658; Ayeh vd., 2023: 269) ve yeniliğe bakış açılarını (Baghel vd., 

2023 Ratten, 2023: 84) tespit edecek 17 ifade ilişkili kaynaklardan yararlanılarak yazarlar tarafından 

oluşturulmuş ve bu ifadelere yönelik girişimci adaylarının beş farklı derecede katılım durumları tespit 

edilmiştir. Faktör analizine uygunluk açısından bakıldığında ölçeğin KMO değeri ,817 olarak hesaplanmıştır.  

Geçerliliği test edilmiş bu modellerde madde faktör analizini kullanılarak özgül varyansın da toplam 

içerisinde yer alması istenmiştir. Anketin güvenirlik geçerlik testi sonucunda faktör yükleri ,50 altında 

skorlanan ifadeler analiz dışı bırakılmıştır. 22 ifadeden oluşan ölçekte rotasyon sonrası özdeğeri 1’den büyük 

olan 6 faktörün toplam özdeğeri 13,641olup faktör yapısının açıklayıcılığı 13,641/22*100=%62’dir. Her bir 

değişkenin faktörlere yüklerinin kareleri toplamı değerlerinin hesaplanması sonucu 0.5’in altında ortak 

varyansı olan 6 ifade araştırmadan çıkarılmış olup faktör analizi tekrarlanmıştır.  

3.4. Verilerin Analizi 

Potansiyel girişimcilerin atasözlerine yönelik tutumlarını araştırmayı hedefleyen bu çalışmanın deseni 

tarama çalışması olup, örnekleme ilişkin sayısal verilerin analizini gerekli kılmıştır. Toplanan  verilerin 

kategorik değişkenlere yönelik frekans dağılımları ve sayısal değişkenler için tanımlayıcı frekans istatistikleri 

istatistik programı aracılığı ile analiz edilmiştir. Araştırmaya  dahil  olan potansiyel girişimcilerin önermelere 
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ilişkin katılım derecelerini hesaplamak  için maddelerin  ortalaması hesaplanmıştır. Hipotezlerin testi için ise 

değişkenler arasındaki ilişkinin tespiti ve şiddetinin belirlenmesi için korelasyon analizi yapılmıştır. 

Bu araştırmada, “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” kapsamında 

uyulması gerekli tüm kurallara uyulduğunu, bahsi geçen yönergenin “Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiğine 

Aykırı Eylemler” başlığı altında belirtilen eylemlerden hiçbirinin gerçekleştirilmediğini taahhüt ederiz.”.Bu 

araştırma için Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi  Etik Kurulu’nun (14.06.2023) tarihli ve (06 sayılı) 

2023/212 numaralı kararı ile onay alınmıştır. 

4. BULGULAR 

Çalışmada potansiyel girişimci adayı olan 488 katılımcının %63,7’si kadın, 36,3’si erkeklerden oluşmakta, yaş 

aralığının ise %77,7 oranında 18-23 aralığında olduğu görülmektedir. Lisans düzeyinde eğitim alan üniversite 

öğrencilerinin katılımcı olarak alındığı bu araştırmada 18-23 yaş arası katılımcı yoğunluğu normal kabul 

edilmektedir. Anketin birinci bölümünde yer alan atasözlerine katılımcıların verdiği cevaplara ilişkin dağılım 

ise Tablo 1’de görülmektedir.  

Tablo 1: Katılımcıların Atasözlerine Benimseme Durumlarına İlişkin Dağılımı %(N) 

 Hiç Benimsemiyorum 

% (n) 
Benimsemiyorum 

% (n) 
Ne Benimsiyorum Ne 

Benimsemiyorum 

% (n) 

Benimsiyorum 

% (n) 
Tamamen 

Benimsiyorum 

% (n) 

Engelleyici Atasözleri: 

(x=23,26; n=488; p<0.01) 

Azıcık aşım 

kaygısız başım 
18.4 (90) 21.5 (105) 31,1 (152) 18,0 (88) 10,9 (53) 

Ayağını yorganın 

göre uzat 
56,4 (275) 25,4 (124) 13,9 (68) 3,3 (16) 1,0 (5) 

Başaramayacağın 

işe başlama 
20,9 (102) 14,5 (71) 21,9 (107) 19,3 (94) 23,4 (114) 

Çok mala haram 

karışır 
18,9 (92) 12,7 (62) 22,1 (108) 19,1 (93) 27,3 (133) 

Fazla mal insanı 

düşman sahibi 

yapar 

28,1 (137) 21,5 (105) 24,6 (120) 12,1 (59) 13,7 (67) 

Doğmamış bebeğe 

don biçilmez 
25,2 (123) 23,8 (116) 24,6 (120) 13,1 (64) 13,3 (65) 

Dereyi görmeden 

paçaları sıvama 
41,2 (201) 27,0 (132) 18,0 (88) 7,8 (38) 5,9 (29) 

Eşek bilmediği 

otu yerse karnı 

ağrır 

30,7 (150) 25,2 (123) 26,8 (131) 11,1 (54) 6,1 (30) 

Bugünki tavuk 

yarınki kazdan 

iyidir 

21,1 (103) 21,1 (103) 34,2 (167) 13,1 (64) 10,5 (51) 

Destekleyici Atasözleri 

(x=38,43; n=488; p<0.01) 

İşleyen demir pas 

tutmaz 
0 0,2 (1) 8,4 (41) 27,9 (136) 63,5 (310) 

Toprağı işleyen 

ekmeği dişler 
2,5 (12) 2,0 (10) 13,5 (66) 21,7 (106) 60,2 (294) 

Hayvan ölür seri 

kalır, insan ölür 

eseri kalır 

0,8 (4) 1,8 (9) 9,0 (44) 17,2 (84) 71,1 (347) 

Sabreden derviş 

muradına ermiş 
3,3 (16) 2,9 (14)  10,0 (49) 22,5 (110) 61,3 (299) 
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 Hiç Benimsemiyorum 

% (n) 
Benimsemiyorum 

% (n) 
Ne Benimsiyorum Ne 

Benimsemiyorum 

% (n) 

Benimsiyorum 

% (n) 
Tamamen 

Benimsiyorum 

% (n) 

Coşkun dere 

geçitsiz olmaz 
3,1 (15) 4,7 (23) 31,1 (152) 25,2 (123)  35,9 (175) 

Hamama giren 

terler 
0,8 (4) 1,2 (6) 14,1 (69) 27,5 (134) 56,4 (275) 

Fazla mal göz 

çıkarmaz 
7,4 (36) 10,5 (51) 35,0 (171) 20,9 (102) 26,2 (128) 

Sabır acıdır, 

meyvesi tatlıdır 
2,5 (12) 2,0 (10) 8,2 (40) 22,7 (111) 64,5 (315) 

Azmin elinden bir 

şey kurtulmaz 
2,3 (11) 2,0 (10) 8,6 (42) 21,7 (106) 65,4 (319) 

Anketin birinci bölümüne atasözlerinin potansiyel girişimciler tarafından benimsenme durumu ölçülmek 

istenmiş, bu ölçüm sonucu olumlu ifadelere katılım ortalaması ve olumsuz ifadelere katılım ortalaması 

arasında farklılık olduğu (p<0.01) görülmüştür. Tablodan görüleceği üzere katılımcıların girişimciliği 

desteklemeyen ifadeleri benimseme derecesi destekleyen ifadelere oranla daha düşük hesaplanmıştır. Burada 

dikkat çekici bazı yüzdelik benimseme durumu ile karşılaşılmıştır. “Azıcık aşım kaygısız başım” atasözü için 

cevaplar orta seviyede çekimser bir yoğunlukta toplanmıştır. Bu da girişimcinin hırslı kişiliği ve daha fazlasına 

ulaşmak istemesi durumu ile tezat bir durumu yansıtabilmektedir. Diğer bir tarafta ise “başaramayacağın işe 

başlama” öğretisinin tamamen benimsenme oranı en yüksek olarak hesaplanmıştır ve bu öğreti risk toleransı 

açısından olumsuz bir anlayış temsil edebilir. Son olarak “çok mala haram karışır” öğretisi yine girişimcilik 

açısından olumsuz olarak değerlendirilecek şekilde yüksek oranda benimsenme durumu ortaya çıkarmıştır.  

Tablo 2: Engelleyici ve Destekleyici Atasözlerinin Girişimcilik Eğilimi Boyutları ile İlişkisi ve Yönü 

Boyutlar Engelleyici Atasözleri  

(r) 

Destekleyici 

Atasözleri  

(r) 
 x s.s. 

Motivasyon 3,90 0,9 ,062 ,230** 

Risk 4,11 0,77 -,103* ,423** 

Yenilik 4,33 0,69 ,048 ,354** 

p < ** 0,0 

p < * 0,05 

Tablo 2’de görüldüğü üzere girişimcilik eğilimi alt boyutlarından motivasyon ile girişimcilik fikrini 

destekleyen atasözleri arasında pozitif yönlü doğrusal bir ilişki bulunmaktadır (H2, r=,230; p<0,01), engelleyici 

olarak sınıflandırılan savlarla ise istatistiksel bir ilişki bulunamamıştır (H1). Ayrıca risk toleransı boyutu ve 

engelleyici atasözleri ile ters yönlü bir ilişki tespit edilmiş olup (H3, r=-,103; p<0,05), bir önceki durumun 

aksine risk toleransı boyutu ile destekleyici savlar arasında ise doğrusal bir ilişki olduğu görülmüştür (H4, 

r=,423; p<0,01)). Son olarak yenilik boyutu ile destekleyici atasözleri arasında doğru yönlü pozitif bir ilişki söz 

konusuyken (H6, r=,354; p<0,01), engelleyici savlarla ise istatistiksel bir ilişki olmadığı (H5) yapılan analizler 

sonucu ortaya çıkarılmıştır. Bu noktada ortaya çıkan bulgular sonucu toplumun kültürünü ve toplumsal 

düşünce yapısını temsil eden atasözlerine yönelik gençlerin benimseme durumları kısmi olarak girişimcilik 

eğilimi ile ilişkili olarak yorumlanabilir.    
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5. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Her ulusal kültür, en belirleyici olumlu ya da olumsuz durum ve gelişmelerin özünü ortaya koyan zengin bir 

tarihsel deneyime sahiptir. İngiliz filozof Sir Francis Bacon’ın dediği gibi "Bir milletin dehası, zekası ve ruhu, 

atasözleriyle keşfedilir" (Trench, 72). Atasözleri kısa, hatırlanması kolay, bilge sözler içeren, ortak gözlemleri 

kapsayan ve günlük deneyimleri içeren ifadelerdir ve insanlar normalde bu ifadeleri ilişkiler ve sosyal 

durumlar/olaylar hakkında yorum yapmak için kullanırlar (Pfajfar ve diğerleri 437). Atasözleri kültür 

temellidir, tarihsel ve ulusal deneyim ve gelişimin sonucu oluşur ve her zaman belirli bir kültüre bağlı olarak 

açıklanmalıdır (Lu, 2012: 66). Ancak zaman, bağlam ve durumdan yoksun bırakıldığında atasözleri özünden 

ayrılabilir ve çağın gerekleri arkasında kalabilir. Atasözleri, kültürel özelliklerin özünü kapsadığından, 

kültürel çevre ile sosyal etkileşimlerin bireyin değer kümesi üzerindeki muazzam etkisi göz önüne alındığında 

(Moore/Asay 2013) kodlanmış kültürel değerler olarak bireylerin davranışlarında dolaylı yoldan etkili 

olduğunun (Pfajfar vd., 2016: 439) ileri sürülmesi bu çalışma için de söz konusudur. 

Kısacası atasözleri toplumsal ve dolayısıyla kişisel değerleri bünyesinde barındırır. Değerler, düşünce ve 

davranışa yol gösteren ilkeler olarak atasözlerinin iş hayatına atılmış ya da atılacak bir girişimcinin 

eylemlerine yön verebilecek bir etken olduğunu söylenebilir. Atasözleri eğer girişimciliği destekleyici bir sav 

ise girişimcilik eğilimi olumlu yönde etkilenebilecekken, olumsuz savlar ise bireyi girişimcilik yolundan 

vazgeçirecek değer ve düşünceleri bireye benimseterek girişimcilik niyetini olumsuz yönde etkileyebilecektir. 

Atasözleri önceki kuşakların yaşam biçimi, şartları ve gelenekleri hakkında dilsel imgelerin aktarılmasına 

olanak tanırken (Sağlam, 2001: 48), atasözlerini doğru ve çağa uygun anlamak ve gerekli hallerde değiştirmek 

de söz konusu olabilmelidir. Bu noktada yüksek eğitimde girişimcilik eğitimi ayrı bir önem teşkil etmektedir. 

Yüksek öğretim kurumlarının bütün programlarında girişimcilik eğitimine önem ve öncelik vermesi bütün 

sektörlerin ilerlemesi için anahtar rol oynayabilecektir. Üniversitelerin bir diğer önemli görevi ise kültürel 

değişime öncü olmaktır. Ülke stratejilerine yönelik kültürleme programları geliştirilerek inovatif ve girişimci 

bireylerin yetiştirilmesine katkı sağlaması önem arz etmektedir.  

Yoksulluk ve işsizlik sorunları, özellikle de devletin doğal olarak daha fazla iş yaratamaması durumu 

girişimciliği iş yaratma, yenilik ve değişim yoluyla ekonomik ve sosyal kalkınmanın merkezi gücü ve en 

önemli ekonomik sorunların azaltılmasına yardımcı olacak temel araç haline getirmektedir (Minniti, 2008).  

Bu noktada ülkelerin refahına önemli katkılarda bulunan ve ekonominin lokomotifi konumunda olan küçük 

işletmelerin hayata geçmesinde önemli rol üstelenebilecek potansiyel girişimcilerin kalıplaşmış düşünceleri 

önem arz etmektedir. Bu kalıplaşmış düşünceleri değiştirmek için en etkili araç ise bireylerin hem üniversite 

hem de iş hayatlarında aldıkları eğitimdir. Girişimcilik eko-sistemi içinde önemli bir değişken olan kültür 

girişimciliğin aksine öğretilere sahipse bu öğretilerin üzerinde yeniden durmak önem arz edecektir, bu 

noktada girişimcilik eğitimlerinin içinde bu konuya ağırlık verilmesi yüksek öğretim kurumları açısından 

üzerinde durulması gereken önemli bir konudur. Her kültür içinde bulunduğu toplumu yansıtmaktadır, bu 

noktada girişimcilik kültürü de topluma özgü bir unsurdur. Diğer bir ifadeyle girişimcilik çalışmalarının 

içinde bulunulan kültür gözetmeksizin çalışılması yanıltıcı sonuçların ortaya çıkmasına neden olabilir. Ancak 

unutulmamalıdır ki kültür zaman içinde değişikliğe uğrayabilir.  

Çalışma sadece atasözleri ile potansiyel girişimcilerin girişimcilik hikayelerine başlamadan önce bu atasözleri 

benimseme durumlarına odaklanmıştır. Ancak bu atasözlerinin birey tarafından benimsenmesinde aile 

faktörü göz ardı edilmiştir. Bir diğer unsur ise konunun turizm girişimcilerine odaklı olmasıdır konunun 

tekno-girişimcilik ve benzeri alanlarda faaliyet gösterecek olan mühendislik bilimleri öğrencilerinde farklı 

sonuçlar ortaya çıkabilecektir. Hali hazırdaki turizm girişimcilerinin performansları ve kültürel değerlerini 

karşılaştırmak da önemli görülmektedir. Bu noktada karşımıza çıkacak sonuçlar öğretilerin etkisini 

yorumlamada faydalı olabileceği için gelecek işletme alanındaki çalışmalara öneriler olarak sunulmaktadır. 
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